
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 40
CONTRATO: 114/2014

ASSINATURA: 18/08/2014
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 172.680,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 839155

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 267 DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/204287;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 3154653/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
no período de 07/07/15 a 05/08/15, referente ao triênio 
12/07/09 a 11/07/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 839514

.

.

ERRATA
.

ERRATA, DA PORTARIA  Nº 265 DE 11 DE JUNHO DE 
2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.904 DE 12/06/2015, 

DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
Onde se Lê: Maria de Fátima Barganha da Silva
Leia-se: Maria de Fátima Baganha da Silva
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 839519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/236915 
de 03/06/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1,1/2 (uma e meia) diárias as 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém/PA para o município de Novo Repartimento/PA, no 
período de 08 a 09/06//2015, a fi m de acompanhar a obra 
e outros encaminhamentos na Biblioteca Pública, Visando 
à modernização do espaço, que será benefi ciado com a 
programação de capacitação que será promovida por esta 
Fundação no mês de agosto de 2015.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57203419/1

JULIO 
CESAR 

SILVA DE 
MELO

597.407.555-
68 MOTORISTA R$ 

202,50

57193519/1
MARINILDE 

CHAVES 
BARBOSA

615.733.613-
72

TÉC. 
GESTÃO 

CULTURAL

R$ 
202,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 839346

PORTARIA Nº 269 DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/239362 
de 08/06/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 5,1/2 (cinco e meia) diárias as 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém/PA para o município de Novo Pacajá/PA, no período de 
14 a 19/06//2015, para realizar treinamento para Auxiliares 
de Bibliotecas, Ofi cina de Organização de Acervo e Ofi cina de 
Automação de Bibliotecas (Biblivre).

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57216463/1

ADRIANO 
WILLIAN 

SILVA 
SARAME

597.096.932-
04 Motorista R$ 

742,50

57200804/1
ANA ROSA 

DAVID 
RAMOS

213.574.122-
15

Tec. em 
Gestão 
Cultural

R$ 
742,50

57200838/1

KEILA 
REGIANE 
BARRETO 
DE SOUZA

584.279.372-
53

Assist. 
Administrativo

R$ 
742,50

57193519/1
MARINILDE 

CHAVES 
BARBOSA

615.733.613-
72

Tec. em 
Gestão 
Cultural

R$ 
742,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 839529

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 080/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA - Agente 
de Portaria - matricula nº 7001282/1, para substituir no 
período de 01 a 30/07/2015 a Srª. ELIANA IZAURA CASTRO 
DE ARAUJO COSTA - Assessora - matricula n° 5635470/3, que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 11 de junho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 839104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030
EXERCÍCIO:2015                                                                                                   
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS, ENVOLVENDO AS ATIVIDADES CORRELACIONADAS 
AO PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E 
EXECUÇÃO DOS EVENTOS INSTITUCIONAIS PROMOVIDOS 
PELA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
VALOR TOTAL: 27.235,20   
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2015
VIGÊNCIA: 05/06/2015 A 04/06/2016
PREGÃO: 010/2014
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201 13 392 1366
AÇÃO/ATIVIDADE: 4196 e 6521                    
NATUREZA DA DESPESA: 339039                    

FONTE DE RECURSO: 0101000000  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:DONNA J EVENTOS EIRELI-ME
ENDEREÇO: TRAVESSA DOM ROMULDO COELHO, Nº 001, 
BAIRRO DO UMARIZAL, BELÉM-PA.
CEP: 66055-190             
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 839387

CONTRATO: 039
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DO SHOW 
“MINHAS MUSAS”, REALIZADO PELO ENCONTRO DE GRANDES 
CANTORAS LOCAIS, ANDRÉA PINHEIRO, ALBA MARIA 
,PATRÍCIA RABELO E MARIA LIDIA,  REPRESENTADAS PELA 
EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME, PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE 
OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2015
VIGÊNCIA: 11/06/2015 A 10/07/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 028/2015
VALOR:  R$ 5.700,00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196                 
0260                                       ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CONTRATAÇÃO DO SHOW “MINHAS MUSAS, 
REPRESENTADAS PELA EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME.                                                                                                                                         
ENDEREÇO DA EMPRESA: TV. 14 DE ABRIL, Nº 1900, ED. 
IPANEMA, BLOCO “A”, APTO 302, SÃO BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-005
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 839477

CONTRATO: 043                                                                                                                                              
       

EXERCÍCIO:2015
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DO GRUPO 
MUSICAL “AMAZÔNIA JAZZ BAND” PARA UMA APRESENTAÇÃO 
NO THEATRO DA PAZ, DURANTE O  XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NO 
PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 A 08/07/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 030/2015
VALOR:  R$ 22.500,00
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196                 
0260                                       ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: GRUPO MUSICAL “AMAZÔNIA JAZZ BAND 
, REPRESENTADO PELA EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME.
ENDEREÇO DA EMPRESA: TV. 14 DE ABRIL, Nº 1900, ED. 
IPANEMA, BLOCO “A”, APTO 302, SÃO BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-005
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 839485

CONTRATO: 046                                                                                                                                              
       

EXERCÍCIO:2015
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DAS CANTORAS CRISTINA 
CAETANO, KAILA MOURA, MARIA LÍDIA E PATRÍCIA LIMA PARA 
UMA APRESENTAÇÃO DO SHOW “AS AMAZONAS DO TAPAJÓS”, 
REPRESENTADAS PELA EMPRESA   IDAN N. DE A. GOES-ME,                                                                                                                                         
  DURANTE O XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA 
DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO 
DE 2015
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 A 08/07/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 027/2015
VALOR:  R$ 6.250,00
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196                 
0260                                      ESTADUAL


